
 

 

 

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135 

   

 

 
Prot.n. 1396/I1        Como, 13 marzo 2020 

 
 

         AL PERSONALE ATA 
         AI DOCENTI 
         AI GENITORI 

         AGLI STUDENTI 
 

        e, p.c.  alle RSU D’Istituto 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 Visto il proprio decreto dell’11/3/2020 prot. n.1381, con il quale si impartivano 
disposizioni 
per lo svolgimento del servizio scolastico del personale ATA;  

 
 Visto il DPCM 11 marzo 2020 che:  

- in premessa ritiene “necessario adottare, sull’intero territorio nazionale, ulteriori 
misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 
da COVID- 19”; 

- con DPCM del 12.3.2020, sono state emanate ulteriori disposizioni specifiche 
inerenti all’oggetto, dal contenuto particolarmente incisivo. In particolare, 

l’art. 1, co. 6, del decreto in questione, nel ribadire la necessità di agevolare 
il più possibile la permanenza domiciliare del personale, statuisce che: “Fermo 

restando quanto disposto dall’articolo 1, comma 1,lettera e), del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020 e fatte salve le attività 
strettamente funzionali alla gestione dell’emergenza, le pubbliche 

amministrazioni, assicurano lo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni 
lavorative in forma agile del proprio personale dipendente, anche in deroga 

agli accordi individuali e agli obblighi informativi di cui agli articoli da 18 a 23 
della legge 22 maggio 2017, n. 81 e individuano le attività indifferibili da  
rendere in presenza”. 

- anche al fine di favorire l’assenza fisica dagli uffici, in questa peculiare fase, 
tutto il personale è invitato a valutare la possibilità di fruire degli strumenti 

previsti dalla contrattazione collettiva vigente quali ferie (a cominciare da 
quelle residue), festività soppresse, permessi per motivi personali e familiari, 
riposi compensativi. L’utilizzo di tali istituti potrà essere alternato a giornate 

di lavoro agile (se compatibile con le proprie mansioni) secondo un piano di 
effettiva necessità atto a salvaguardare, anche in questa situazione 

straordinaria, le esigenze di servizio e il funzionamento ordinario. 
- Sono state definite le attività per ogni assistente amministrativo operante da 

remoto, la tempistica, nonché l’orario e le modalità di rendicontazione e 

registrazione, agli atti dell'Ufficio; 
- si è individuato il servizio minimo in presenza degli Assistenti Amministrativi 

(3), dei Collaboratori Scolastici (2), di Assistenti Tecnici (1) e ribadite le 



 

 

 

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135 

   

 

condizioni di tutela sanitaria previste dall'autorità sanitaria; 
 

DISPONE 

 

1. La revoca delle disposizioni di servizio contenute nell’allegato al proprio decreto 

citato in premessa;  

2. la sospensione totale del ricevimento al pubblico fino al 25 marzo 2020.    

 

È comunque assicurata l’operatività didattica dell’Istituto attraverso la Didattica a 

Distanza, la comunicazione tramite registro elettronico e messanger e la 

comunicazione tramite il docente coordinatore, l’operatività amministrativa con il 

lavoro agile. 

 I contatti saranno mantenuti in essere attraverso i seguenti numeri: 

- Ufficio personale       Tel. 0313300717   

- Ufficio didattica         Tel. 0313300719   segreteria.didattica@caioplinio.edu.it 

- Ufficio generale         Tel. 0313300721 

- Centralino                 Tel. 0313300711  

Attivi dalle 9.00 alle13.00, da lunedì a venerdì 

Lo sportello di prenotazione on line rimane attivo, ma SOLO PER URGENZE, 

oppure on-line attraverso l’indirizzo di posta elettronica  cotd01000@istruzione.it 

Il ricevimento è limitato ai soli casi indifferibili, concordati preventivamente, con le 

raccomandazioni di cui ai DPCM vigenti. 

Tutto il personale non in ferie, assente per malattia, permesso o per congedo di altro 

tipo resta a disposizione al proprio domicilio e viene posto a disposizione per 

l’espletamento di servizi urgenti e indifferibili; 

La convocazione in servizio del personale necessario sarà effettuata con avviso 

telefonico o sms (attivato) e -mail inviata in orario di servizio con un preavviso, salvo 

casi di estrema urgenza. 

 

Infine, si ricorda che, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 81/2008, il personale delle 

Amministrazioni e coloro che, a diverso titolo, operano presso le stesse, hanno l’obbligo 

di segnalare al datore di lavoro qualsiasi condizione di pericolo di cui vengano a 

mailto:cotd01000@istruzione.it


 

 

 

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135 

   

 

conoscenza. Nella fattispecie, a titolo esemplificativo, tale segnalazione potrebbe 

riguardare l’aver avuto contatti con persone contagiate o a rischio contagio, o l’essere 

risultati essi stessi positivi al COVID-19. 

La presente disposizione ha validità dal giorno venerdì 13 marzo 2020 al giorno 25 

marzo 2020 e comunque fino a eventuali ulteriori disposizioni. 

La presente disposizione è indirizzata a tutto il personale ATA e, per conoscenza, al 

personale docente, agli studenti e alle famiglie e alle RSU d'Istituto. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
            (Dott.ssa Silvana Campisano) 
                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                        ai  sensi  dell’art. 3 comma 2 del 2 del D.leg. 39/1993 

 


